К делу №1-528/2023

23RS0037-01-2023-004757-88

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Новороссийск 27 сентября 2023 года 

Октябрьский районный суд города Новороссийска Краснодарского края в составе: председательствующего Первакова О.Н.,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора города Новороссийска – Картамышевой Ю.С., 

подсудимого ФИО3 В.Д.О., его защитника адвоката Орлова В.Д., представившего удостоверение №8000 и ордер 997538,

переводчика ФИО1,

секретаря Денисенко А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 В.Д.О. совершил преступление – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО3 В.Д.О., ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 00 минут находился на пешеходной зоне напротив 

<

адрес>, где на земле обнаружил банковскую карту с банковским счетом №, открытым на ФИО8 в ПАО «Сбербанк России». В этот момент у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, в связи с чем он взял вышеуказанную банковскую карту и поместил в карман брюк, надетых на нем. 

Далее, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, полагая, что его действия носят тайный характер, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, ФИО3 В.Д.О., используя ранее обнаруженную им банковскую карту, путем прикладывания банковской карты к платежному терминалу, произвел оплату товаров в торговых организациях 

<

адрес> края.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 13 минут ФИО3 В.Д.О., находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты к платежному терминалу, приобрел товары на общую сумму 234 рубля, оплату за которые произвел банковской картой с банковским счетом №, открытым в ПАО «Сбербанк России» на ФИО8

Продолжая свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 40 минут ФИО3 В.Д.О., находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты к платежному терминалу, приобрел товары на общую сумму 419 рублей, оплату за которые произвел банковской картой с банковским счетом №, открытым в ПАО «Сбербанк России» на ФИО8

Продолжая свой единый преступный умысел ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 49 минут до 00 часов 50 минут ФИО3 В.Д.О., находясь в магазине «Корзинка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты к платежному терминалу, приобрел товары на сумму 630 рублей и 717 рублей, а всего на общую сумму 1347 рублей, оплату за которые произвел банковской картой с банковским счетом №, открытым в ПАО «Сбербанк России» на ФИО8

Продолжая свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 10 минут ФИО3 В.Д.О., находясь в магазине «Smoke city», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты к платежному терминалу приобрел товары на общую сумму 956 рублей, оплату за которые произвел банковской картой с банковским счетом №, открытым в ПАО «Сбербанк России» на ФИО8

Продолжая свой единый преступный умысел ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 31 минуты до 01 часа 33 минут ФИО3 В.Д.О., находясь в магазине «Магнит Экстра», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты к платежному терминалу, приобрел товары на сумму 694 рубля 15 копеек, 798 рублей 08 копеек и 921 рубль 87 копеек, а всего на общую сумму 2 414 рублей 10 копеек, оплату за которые произвел банковской картой с банковским счетом №, открытым в ПАО «Сбербанк России» на ФИО8 

В результате преступных действий ФИО3 В.Д.О. тайно похитил с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на ФИО8, денежные средства в общей сумме 5 370 рублей 10 копеек, причинив последней значительный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 В.Д.О. виновным себя в совершении указанного преступления признал полностью. От дачи показаний отказался в соответствии со ст.51 Конституции РФ. Показания ФИО3 В.Д.О. были оглашены в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 00 минут он гулял возле 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> края. Прогуливаясь мимо пешеходной зоны вдоль дороги, он увидел банковскую карту банка ПАО «Сбербанк России». Он взял данную карту, лежащую на дороге, после чего осмотрел ее и убедился, что к карте подключена функция бесконтактной оплаты. Также ему достоверно известно, что при оплате банковской картой покупок, стоимость которых не превышает 1 000 рублей, введение пин-кода на банковской карте не требуется. Он решил похитить с данной банковской карты денежные средства путем оплаты товаров в различных магазинах 

<

адрес>. Он взял банковскую карту, положил ее в карман, надетых на нем брюк. Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 13 минут он находился в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где купил продукты питания на сумму 234 рубля. Далее, примерно в 00 часов 40 минут находился в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где купил продукты питания на сумму 419 рублей. В этот же день, примерно в 00 часов 49 минут он находился в магазине «Корзинка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где купил продукты питания и сигареты, двумя покупками на суммы 630 рублей и 717 рублей. В этот же день, примерно в 01 час 10 минут он находился в магазине табачных изделий «Smoke city», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где купил сигареты на сумму 956 рублей. В этот же день примерно, в 01 час 31 минуту он находился в гипермаркете «Магнит Экстра», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где купил продукты питания и оплачивал покупки три раза, на суммы 694 рубля 15 копеек, 798 рублей 08 копеек и 921 рубль 87 копеек. Всего он оплатил покупки на общую сумму 5 370 рублей 10 копеек. После, он также пытался оплатить покупки в другом магазине, но кассир пояснила, что банковская карта заблокирована, тогда он сломал ее, после чего выбросил возле магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Вину в совершении указанного преступления признает полностью в содеянном раскаялся.

Оглашенные показания подсудимый ФИО3 В.Д.О. подтвердил в полном объеме.

Кроме признания подсудимым ФИО3 В.Д.О. своей вины в совершении указанного преступления доказательствами его виновности являются показания потерпевшей, свидетелей, письменные материалы и вещественные доказательства.

Показаниями потерпевшей ФИО8, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что у нее примерно в 2018 году ею в отделении банка ПАО «Сбербанк», был оформлен банковский счет №, за которым закреплена банковская карта, которая оснащена функцией бесконтактной оплаты, то есть оплатить ею покупку стоимостью до 1 000 рублей можно, не указывая пин-код. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час 26 минут она оплатила покупку в сумме 150 рублей в магазине «Цветочный рай», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Далее, она направилась в сторону парка им. Ленина 

<

адрес>, где на его территории проводилось музыкальное мероприятие «Дискотека», и банковской картой не пользовалась, ее наличие в сумке не проверяла. Примерно в 02 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь на 

<

адрес>, она обнаружила отсутствие принадлежащей ей банковской карты и взяла в руки мобильный телефон и обнаружила многочисленные смс-оповещения с абонентского номера 

<

***> о списании с принадлежащего ей банковского счета ПАО «Сбербанк» денежных средств, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 13 минут осуществлена оплата покупки на сумму 234 рубля в магазине «Продукты»; ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 40 минут осуществлена оплата покупки на сумму 419 рублей в магазине «Продукты»; ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 49 минут осуществлена оплата покупки на сумму 630 рублей в магазине «Корзинка»; ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 50 минут осуществлена оплата покупки на сумму 717 рублей в магазине «Корзинка»; ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 10 минут осуществлена оплата покупки на сумму 956 рублей в магазине «Smoke city»; ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 31 минуту осуществлена оплата покупки на сумму 694 рубля 15 копеек в магазине «Магнит»: ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 32 минуты осуществлена оплата покупки на сумму 798 рублей 08 копеек в магазине «Магнит»; ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 33 минуты осуществлена оплата покупки на сумму 921 рубль 87 копеек в магазине «Магнит». Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ, за период с 00 часов 13 минут по 01 час 33 минуты с принадлежащего ей банковского счета ПАО «Сбербанк» были списаны путем оплаты покупок в магазинах 

<

адрес> денежные средства в сумме 5 370 рублей 10 копеек. Ущерб на общую сумму 5 670 рублей 10 копеек для нее является значительным, так как размер ее ежемесячной заработной платы составляет 10 000 рублей. Также пояснила, что в настоящее время ФИО3 ФИО2 ей полностью возмещен ущерб, претензий к ФИО3 В.Д.О. не имеет. 

Показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она работает в должности продавца в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В магазине установлены терминалы оплаты банковскими картами, контактным и бесконтактным способом. В магазине имеются камеры видеонаблюдения, но запись храниться в течении семи дней и в настоящее время предоставить видеозапись не имеет возможности.

Показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она работает в должности продавца в магазине «Smoki Sity», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В магазине установлены терминалы оплаты банковскими картами, контактным и бесконтактным способом. В магазине имеются камеры видеонаблюдения, но запись храниться в течении десяти дней и в настоящее время предоставить видеозапись не имеет возможности.

Показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она работает в должности продавца в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В магазине установлены терминалы оплаты банковскими картами, контактным и бесконтактным способом. В магазине имеются камеры видеонаблюдения, но запись храниться в течении трех дней и в настоящее время предоставить видеозапись не имеет возможности.

Показаниями свидетеля ФИО12, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она работает в должности продавца в гипермаркете «Магнит Экстра», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В магазине установлены терминалы оплаты банковскими картами, контактным и бесконтактным способом. В магазине имеются камеры видеонаблюдения, но запись храниться в течении двадцати дней и в настоящее время предоставить видеозапись не имеет возможности.

Виновность подсудимого ФИО3 В.Д.О. в совершении указанного преступления подтверждается также исследованными в ходе судебного следствия письменными доказательствами, а именно: 

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 В.Д.О. сообщил о совершенном преступлении. ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 00 часов 13 минут по 01 час 33 минуты, он тайно похитил в банковского счета ПАО «Сбербанк России» № денежные средства на общую сумму 5 370 рублей 10 копеек, принадлежащие ФИО8 

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подозреваемый ФИО3 В.Д.О. указал, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 13 минут до 01 часа 33 минуты, с похищенной им банковской картой ПАО «Сбербанк России», № расплачивался за покупки, в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобрел товары на общую сумму 234 рубля; в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобрел товары на общую сумму 419 рублей; в магазине «Корзинка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобрел товары на общую сумму 1347 рублей; в магазине «Smoke city», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобрел товары на сумму 956 рублей; в магазине «Магнит Экстра», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобрел товары на общую сумму 2 414 рублей 10 копеек

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен кабинет № ОП «

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у потерпевшей ФИО8, изъяты реквизиты счета для рублевых и валютных зачислений на карту; скриншоты смс-сообщений с номера «

<

***>» на 3-х листах. 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Корзинка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где изъят CD-R диск c видеозаписями камер видеонаблюдения, расположенных в помещении магазина «Корзинка». Осмотром установлено, что магазин оснащен POS-терминалом, предназначенным для приема к оплате платежных карт, карт с чипом, магнитной полосой и бесконтактных карт. Где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 49 минут до 00 часов 50 минут ФИО3 В.Д.О., приобрел товары на общую сумму 1347 рублей, оплату за которые произвел банковской картой с банковским счетом №, открытым в ПАО «Сбербанк России» на ФИО8

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Осмотром установлено, что данный магазин оснащен POS-терминалом, предназначенным для приема к оплате платежных карт, карт с чипом, магнитной полосой и бесконтактных карт. Где ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 40 минут ФИО3 В.Д.О., приобрел товары на сумму 419 рублей, оплату за которые произвел банковской картой с банковским счетом №, открытым в ПАО «Сбербанк России» на ФИО8 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Осмотром установлено, что на осматриваемом участке местности имеется пешеходный переход где, ФИО3 В.Д.О., обнаружил банковскую карту с банковским счетом №, открытым в ПАО «Сбербанк России» на ФИО8 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Smoke city», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Осмотром установлено, что магазин оснащен POS-терминалом, предназначенным для приема к оплате платежных карт, карт с чипом, магнитной полосой и бесконтактных карт. Где ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 10 минут ФИО3 В.Д.О., приобрел товары на сумму 956 рублей, оплату за которые произвел банковской картой с банковским счетом №, открытым в ПАО «Сбербанк России» на ФИО8 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Осмотром установлено, что магазин оснащен POS-терминалом, предназначенным для приема к оплате платежных карт, карт с чипом, магнитной полосой и бесконтактных карт. Где ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 13 минут ФИО3 В.Д.О., приобрел товары на сумму 234 рубля, оплату за которые произвел банковской картой с банковским счетом №, открытым в ПАО «Сбербанк России» на ФИО8 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение гипермаркета «Магнит Экстра», расположенное по адресу: 

<

адрес>. Осмотром установлено, что магазин оснащен POS-терминалом, предназначенным для приема к оплате платежных карт, карт с чипом, магнитной полосой и бесконтактных карт. Где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 31 минуты до 01 часа 33 минут ФИО3 В.Д.О., приобрел товары на общую сумму 2 414 рублей 10 копеек, оплату за которые произвел банковской картой с банковским счетом №, открытым в ПАО «Сбербанк России» на ФИО8 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у потерпевшей ФИО8, изъяты документы: история операций по дебетовой карте за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: история операций по дебетовой карте за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; реквизиты счета для рублевых и валютных зачислений на карту; скриншоты смс-сообщений с номера «

<

***>» на 3-х листах. Осмотром установлено, что с банковского счета № ПАО «Сбербанк России» на ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 00 часов 13 минут по 01 час 33 минуты произведено хищение денежных средств путем, оплаты товаров на общую сумму 5 370 рублей 10 копеек. 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием подозреваемого ФИО3 В.Д.О. и его защитника ФИО13, переводчика ФИО5 осмотрена видеозапись работы камер видеонаблюдения внутреннего помещения магазина «Корзинка» на CD-R диске, изъятом протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра подозреваемый ФИО3 В.Д.О., в присутствии своего защитника и переводчика показал, что на видеозаписи в мужчине, производящим оплату товаров в помещении магазина «Корзинка», банковской картой принадлежащей ФИО8 он узнает себя. Данная видеозапись приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. 

Проверив каждое доказательство по делу путем сопоставления с другими имеющимися доказательствами, установив их источники, оценив каждое из них с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – в достаточности для разрешения уголовного дела, считаю, что в судебном заседании виновность подсудимого ФИО3 В.Д.О. в инкриминируемом ему деянии доказана. 

Именно показания подсудимого, потерпевшей, свидетелей, полагаю необходимым взять за основу приговора, так как они не содержат противоречий и в наименьшей степени подвержены ложным субъективным немотивированным оценкам. 

Кроме того, вышеуказанные доказательства подкреплены всей совокупностью исследованных в судебном заседании письменных и вещественных доказательств, имеющихся в материалах дела, которые добыты и закреплены в ходе предварительного следствия в соответствии с требованиями УПК РФ.

Государственный обвинитель, соглашаясь с предъявленным подсудимому обвинением, предложила квалифицировать действия ФИО3 В.Д.О. по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Суд квалифицирует действия ФИО3 В.Д.О. по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Разрешая вопрос о вменяемости подсудимого, суд учитывает, что, согласно справки, выданной ГБУЗ «Геленджикский психоневрологический диспансер» МЗ КК, ФИО3 В.Д.О. на учете у психиатра не состоит. В ходе судебного заседания поведение подсудимого ФИО3 В.Д.О. адекватно происходящему. Поэтому у суда не возникает сомнений в его психической полноценности, в связи, с чем приходит к выводу, что по отношению к инкриминируемому деянию ФИО3 В.Д.О. следует считать вменяемым, следовательно, подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

Материалами дела ФИО3 В.Д.О.. характеризуется положительно.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, его состояние здоровья. Вину в совершении указанного преступления признал и в содеянном раскаялся, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, положительно характеризуется, является инвалидом (общее заболевание), что в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ учитывается судом в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого в соответствии с п.п. «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ является явка с повинной, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

В связи с наличием смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, при назначении наказания применяется правило ч.1 ст.62 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3 В.Д.О. в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ, не имеется.

При указанных выше обстоятельствах, с учетом влияния наказания на условия жизни ФИО3 В.Д.О. и его семьи, состояния здоровья, суд приходит к выводу о возможности назначения подсудимому ФИО3 В.Д.О. наказания в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ.

Назначение наказания подсудимой в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения новых преступлений. 

С учетом сведений о личности ФИО3 В.Д.О. суд полагает, что применение в отношении него дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы является нецелесообразным. 

Это соответствует установленным обстоятельствам дела, изложенным выше и личности подсудимой, в силу ч.1 ст.60 УК РФ является справедливым и сможет обеспечить достижение целей наказания. 

В связи с отсутствием исключительных обстоятельств, оснований для применения ст.64 УК РФ, не имеется.

Законных оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ, также не имеется. 

Гражданский иск не заявлен.

Процессуальных издержек по делу нет. 

Учитывая изложенное, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ШЕСТЬ месяцев.

Применить ст.73 УК РФ, наказание в виде лишения свободы считать условным и установить испытательный срок ШЕСТЬ месяцев.

Возложить на ФИО3 В.Д.О. обязанности: не менять место жительства без предварительного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденного 1 раз в месяц.

Меру пресечения ФИО3 В.Д.О. - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения. 

Вещественные доказательства:

- историю операций по дебетовой карте за период с 21.08.22 по 22.08.22; реквизиты счета для рублевых и валютных зачислений на карту; скриншоты смс-сообщений с номера «

<

***>» на 3-х листах, CD-R диск - хранить в материалах уголовного дела. 

Гражданский иск, не заявлен.

Процессуальных издержек по делу нет.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Октябрьский районный суд г.Новороссийска в течение 15 дней со дня провозглашения, а осужденным с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись

Копия верна: судья О.Н. Перваков